
SALINAN 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

PERATURAN GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA 

NOMOR 127 TAHUN 2020 

TENTANG 

RENCANA INDUK PENGELOLAAN SAMPAH 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA, 

Menimbang: bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 6 ayat (5) Peraturan 
Daerah Nomor 3 Tahun 2013 tentang Pengelolaan Sampah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Nomor 4 
Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 3 
Tahun 2013 tentang Pengelolaan Sampah, perlu menetapkan 
Peraturan Gubernur tentang Rencana Induk Pengelolaan Sampah; 

Mengingat: 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2007 tentang Pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta sebagai Ibukota 
Negara Kesatuan Republik Indonesia (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 93, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4744); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa kali diubah, 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 
Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2013 tentang Pengelolaan 
Sampah (Lembaran Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota 
Jakarta Tahun 2013 Nomor 401, Tambahan Lembaran 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 
4001) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Nomor 4 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta Nomor 3 
Tahun 2013 tentang Pengelolaan Sampah (Lembaran Daerah 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta Tahun 2019 Nomor 
401, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta Nomor 4002); 



2 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan: PERATURAN GUBERNUR TENTANG RENCANA INDUK PENGELOLAAN 
SAMPAH. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan: 

1. Pengelolaan Sampah adalah kegiatan yang sistematis, menyeluruh, 
dan berkesinambungan yang meliputi pengurangan dan 
penanganan sampah. 

2. Pengurangan Sampah adalah kegiatan pembatasan timbulan 
sampah, pendaur ulang sampah, dan/ atau pemanfaatan 
kembali sampah termasuk penyekatan sampah. 

3. Penanganan Sampah adalah kegiatan pemilahan sampah, 
pengumpulan sampah, pengangkutan sampah, pengolahan 
sampah, dan pemrosesan akhir sampah. 

4. Penyekatan Sampah adalah upaya pengurangan sampah 
melalui pencegahan sampah yang masuk ke dalam wilayah 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

5. Pemilahan Sampah adalah kegiatan mengelompokkan sampah 
dan memisahkan sampah sesuai jenis. 

6. Pengumpulan Sampah adalah kegiatan mengambil dan 
memindahkan sampah dari sumber sampah ke tempat 
penampungan sementara atau tempat pengolahan sampah 
dengan prinsip reduce, reuse, dan recycle (3R). 

7. Pengangkutan Sampah adalah kegiatan membawa sampah 
dari sumber atau tempat penampungan sementara menuju 
tempat pengolahan sampah dengan prinsip reduce, reuse, dan 
recycle (3R) atau tempat pengelolaan sampah terpadu atau 
tempat pemrosesan akhir dengan menggunakan kendaraan 
bermotor yang didesain untuk mengangkut sampah. 

8. Pengolahan Sampah adalah kegiatan mengubah karakteristik, 
komposisi, dan/ atau jumlah sampah. 

9. Pemrosesan Akhir Sampah adalah kegiatan mengembalikan 
sampah dan/ atau residu hasil pengolahan sebelumnya ke 
media lingkungan secara aman. 

10. Fasilitas Pengolahan Sampah Antara yang selanjutnya 
disingkat FPSA adalah fasilitas pengolahan sampah untuk 
mengurangi sampah sebelum dibuang ke tempat pemrosesan 
akhir, melalui perubahan bentuk, komposisi, karakteristik, 
dan jumlah (volume dan berat) sampah menggunakan 
teknologi pengolahan sampah yang tepat guna, teruji, dan 
ramah lingkungan. 



11. Rencana Induk Pengelolaan Sampah yang selanjutnya 
disingkat RIPS adalah dokumen perencanaan pengelolaan 
sampah untuk jangka waktu paling lama 20 (dua puluh) 
tahun yang dilaksanakan dalam periode waktu Tahun 2020 
sampai dengan Tahun 2039. 

12. Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta yang selanjutnya 
disebut Provinsi DKI Jakarta adalah provinsi yang mempunyai 
kekhususan dalam penyelenggaraan pemerintahan daerah 
karena kedudukannya sebagai Ibukota Negara Kesatuan 
Republik Indonesia 

13. Pemerintah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta yang 
selajutnya disebut Pemerintah Provinsi DKI Jakarta adalah 
Gubernur dan Perangkat Daerah Provinsi Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta sebagai unsur penyelenggara pemerintahan 
Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta 

14. Gubernur adalah Kepala Daerah Provinsi Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta yang karena jabatannya berkedudukan juga 
sebagai wakil Pemerintah di wilayah Provinsi Daerah Khusus 
Ibukota Jakarta. 

15. Dinas adalah Dinas Lingkungan Hidup Provinsi Daerah 
Khusus Ibukota Jakarta. 

Pasal 2 

Peraturan Gubernur ini dimaksudkan sebagai RIPS bagi 
Pemerintah Provinsi DKI Jakarta dalam upaya meningkatkan 
efektivitas Pengelolaan Sampah di Provinsi DKI Jakarta. 

Pasal 3 

RIPS memiliki tujuan: 

a. menetapkan target Pengelolaan Sampah; 

b. memantapkan perencanaan teknis sistem Pengelolaan Sampah 
yang mudah dilaksanakan, 

c. mewujudkan lingkungan yang sehat dan bersih; 

d. meningkatkan peran serta masyarakat dan pelaku usaha 
untuk secara aktif mengurangi dan/atau menangani sampah 
yang berwawasan lingkungan; 

e. menjadikan sampah sebagai sumber daya yang memiliki nilai 
ekonomis, dan 

f. mewujudkan pelayanan prima dalam Pengelolaan Sampah. 

BAB II 

RUANG LINGKUP RIPS 

Pasal 4 

Ruang lingkup RIPS: 

a. target Pengelolaan Sampah, dan 

b. rencana program dan kegiatan Pengelolaan Sampah. 



Bagian Kesatu 

Target Pengelolaan Sampah 

Pasal 5 

(1) Target Pengelolaan Sampah terdiri atas: 

a. target Pengurangan Sampah; dan 

b. target Penanganan Sampah. 

(2) Target Pengelolaan Sampah dikelompokkan ke dalam 5 (lima) 
fase, yaitu: 

a. fase 1, Tahun 2020 sampai dengan Tahun 2022; 

b. fase 2, Tahun 2023 sampai dengan Tahun 2025; 

c. fase 3, Tahun 2026 sampai dengan Tahun 2030; 

d. fase 4, Tahun 2031 sampai dengan Tahun 2035; dan 

e. fase 5, Tahun 2036 sampai dengan Tahun 2039. 

(3) Rincian target Pengelolaan Sampah sebagaimana dimaksud 
pada ayat (2) sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur 
ini. 

Bagian Kedua 

Rencana Program Dan Kegiatan 
Pengelolaan Sampah 

Pasal 6 

(1) Rencana program dan kegiatan Pengelolaan Sampah terdiri 
atas: 

a. rencana program dan kegiatan Pengurangan Sampah; dan 

b. rencana program dan kegiatan Penanganan Sampah. 

(2) Rencana program dan kegiatan Pengelolaan Sampah 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Gubernur ini. 

BAB III 

PENYELENGGARAAN PENGELOLAAN SAMPAH 

Bagian Kesatu 

Umum 

Pasal 7 

Dalam rangka mencapai target Pengelolaan Sampah sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 5, penyelenggaraan Pengelolaan Sampah 
dilakukan dengan cara: 



a. Pengurangan Sampah; 

b. Penanganan Sampah yang meliputi: 

1. Pemilahan Sampah; 

2. Pengumpulan Sampah; 

3. Pengangkutan Sampah; 

4. Pengolahan Sampah; dan 

5. Pemrosesan Akhir Sampah 

Bagian Kedua 

Pengurangan Sampah 

Pasal 8 

(1) Pengurangan Sampah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 
huruf a dilakukan melalui kegiatan: 

a. pembatasan timbulan sampah; 

b. pendauran ulang sampah; dan 

c. pemanfaatan kembali sampah. 

(2) Selain kegiatan Pengurangan Sampah sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) untuk Pengurangan Sampah dapat dilakukan 
kegiatan Penyekatan Sampah dengan cara mencegah sampah 
masuk ke wilayah Provinsi DKI Jakarta. 

(3) Pembatasan timbulan sampah sebagaimana dimaksud pada 
ayat 1 huruf a dilakukan dengan cara menggunakan sedikit 
mungkin kemasan dan/atau produk yang menimbulkan 
sampah. 

(4) Pendauran ulang sampah sebagaimana dimaksud pada ayat 1 
huruf b dilakukan dengan cara mengumpulkan dan 
menyerahkan kembali sampah dari kemasan dan/atau produk 
yang sudah digunakan. 

(5) Pemanfaatan kembali sampah sebagaimana dimaksud dalam 
ayat 1 huruf c dilakukan dengan cara menggunakan kemasan 
dan/atau produk yang ramah lingkungan yang dapat 
dimanfaatkan kembali dan/atau mudah terurai secara alami. 

Bagian Ketiga 

Penanganan Sampah 

Pasal 9 

(1) Pemilahan Sampah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 
huruf b angka 1 dilakukan dengan mengelompokan dan 
memisahkan sampah ke dalam 4 (empat) jenis sampah, yaitu: 



a. sampah mudah terurai; 

b. sampah material daur ulang; 

c. sampah yang mengandung bahan berbahaya dan beracun 
rumah tangga; dan 

d. residu. 

(2) Khusus untuk kantor milik dan/atau dikelola Pemerintah 
Provinsi DKI Jakarta, Pemilahan Sampah sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 7 huruf b angka 1 dilakukan dengan 
mengelompokan dan memisahkan sampah ke dalam 7 (tujuh) 
jenis sampah, yaitu: 

a. sampah yang mudah terurai; 

b. sampah kertas; 

c. sampah yang mengandung bahan berbahaya dan beracun 
rumah tangga; 

d. sampah elektronik/e-waste; 

e. sampah plastik dan sejenis plastik; 

f. sampah logam dan sejenis logam; dan 

g. residu. 

(3) Pengumpulan Sampah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 
huruf b angka 2 dilakukan secara terpilah berdasarkan jadwal 
yang ditentukan. 

(4) Pengangkutan Sampah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 
huruf b angka 3 dilakukan secara terpilah berdasarkan jadwal 
yang ditentukan. 

(5) Pengolahan Sampah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 
huruf b angka 4 dilakukan di lokasi tempat Pengolahan 
Sampah dengan prinsip reduce, reuse, dan recycle (TPS 3R), 
recycling center, dan FPSA. 

(6) Pemrosesan Akhir Sampah sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 7 huruf b angka 5 dilakukan dengan metode lahan uruk 
terkendali, lahan uruk saniter, dan landfill mining. 

BAB IV 

KERJA SAMA DAN KEMITRAAN 

Pasal 10 

(1) Dalam penyelenggaraan Pengelolaan Sampah sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 7, Pemerintah Provinsi DKI Jakarta 
dapat melakukan: 

a. kerja sama dengan pemerintah daerah lain dan/atau pihak 
lain yang dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan, atau 

b. kemitraan dengan pelaku usaha. 



(2) Kerja sama antar pemerintah daerah lain dan/atau pihak lain 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dilakukan dalam 
kegiatan: 

a. pembatasan timbulan sampah; 

b. pendauran ulang sampah; 

c. pemanfaatan kembali sampah; 

d. Pemilahan Sampah; 

e. Pengumpulan Sampah, 

f. Pengangkutan Sampah; 

g. Pengolahan Sampah; dan 

h. Pemrosesan Akhir Sampah. 

(3) Bentuk kemitraan dengan pelaku usaha sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) huruf b dapat berupa: 

a. kerja sama operasi dan/ atau jasa Pengelolaan Sampah; 

b. pengadaan sarana; 

c. penyertaan modal; 

d. penyediaan sumber daya manusia, dan/atau 

e. peran serta masyarakat. 

BAB V 

PEMANTAUAN, EVALUASI, DAN PELAPORAN 

Pasal 11 

(1) Dinas melakukan pemantauan dan evaluasi terhadap 
pelaksanaan RIPS. 

(2) Pemantauan dan evaluasi dilakukan secara berkala setiap 
6 (enam) bulan sekali. 

(3) Hasil pemantauan dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada 
ayat (2) dilaporkan kepada Gubernur melalui Sekretaris 
Daerah Provinsi DKI Jakarta. 

(4) Berdasarkan hasil pemantauan dan evaluasi yang dilakukan 
oleh Dinas, dapat dilakukan peninjauan kembali terhadap 
pelaksanaan RIPS paling lama setiap 5 (lima) tahun. 

BAB VI 

PEMBIAYAAN 

Pasal 12 

Biaya yang diperlukan untuk pelaksanaan Peraturan Gubernur ini 
dibebankan pada Anggaran Pendapatan Belanja Daerah melalui 
Dokumen Pelaksanaan Anggaran masing-masing Perangkat 
Daerah/Unit Kerja pada Perangkat Daerah dan/atau sumber lain 
yang sah dan tidak mengikat sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan. 



; 
HANAH 

1994032003 

8 

BAB VII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 13 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Provinsi Daerah Khusus Ibukota Jakarta. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 30 Desember 2020 

GUBERNUR DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

ANIES BASWEDAN 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 30 Desember 2020 

Pj. SEKRETARIS DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS 
IBUKOTA JAKARTA, 

ttd 

SRI HARYATI 

BERITA DAERAH PROVINSI DAERAH KHUSUS IBUKOTA JAKARTA 
TAHUN 2020 NOMOR 64004 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BIRO HUKUM SEKRETARIAT DAERAH 

PROVINSI 	USUS IBUKOTA JAKARTA, 



?" 

Pen
an

ga
n

a
n

 (%
) 

Pen
gu

ran
g
a
n

 (%
) 

C 

Z 

78%
  

22%
  

2020  

F
A

S
E

 1
 

TA
H

U
N

 

o) 
c'' 

24%
  

o 
K.) ,--, 

74%
 

tv 
o) 

N) 
o 

7
3%

  

2
7%

  

t..) 
o 
tJ 
Ci.) 

FA
S

E
 2

  

7
2
°/0 

2
8
%

  

20 24 

-,I 
0 
c) 

CA) 0 
o 

0  
cjil\ 3  

C3) (3) 

34%
 

2026-2030 

> 
cn 
ril 
0..) 

62%
  

c,.) 
oo 
c' 

2031
-2035 

F
A

S
E

 4 

cy) 
o 

40%
 

2036-2039  

F
A

S
E

 5 

-D
N

V
IN

Z
I,  

N
fI

H
V

I  
L
Z

I.  2
1
0
IA

IO
N

 

r..) o r...) cp 

R
E

N
C

A
N

A
 IN

D
U

K
 PE

N
G

E
LO

LA
A

N
 S

A
M

PA
H

  



• 
Z 
0 

,-: 	co 	A) 	ci) 
o 

CD 	CD 

11 	',))-. 	(g 	',)) 
CIN3-
A) 

N-- 
(1) 	() 

c-F 	P) 	CfQ A) 	•-. 	rs- 

PI)  F-•": Cf4 	4. 

PR
O

G
R

A
M

 

-
 

M
elaku

ka
n

 penyu
su

n
an

 P
eratu

ran
 G

u
bernu

r 
ten

tan
g
 pem

ben
tu

ka
n

 d
a
n

 pen
gem

bangan
 

ban
k  sam

pah
  -
 

M
elaku

ka
n

 penyu
su

n
an

 P eratu
ran

 G
u

bern
u

r 
ten

tang
 pelibata

n
 asosi asi  d

a
n

 k
om

u
n

itas 
d alam

 Pen
gelolaan

 S
am

pah
  

-
 

M
elaku

kan
 penyu

su
n

an
 P

eratu
ran

 G
u

bern u
r 

ten
tan

g
 ren

can
a i n

du
k  P

en
gelolaan

 S
am

pah
  

-
 

M
elaku

k
a
n

 penyu
su

n
an

 P
eratu

ran
 G

u
b ernu

r 
ten

tan
g
 organ

isasi  
d
a
n

 tata
 
laksan

a 
Pen

gelola
a
n

 Sam
pah

  
(pem

isaha
n

 regu
lator 

da
n

 operator) 
-
 

M
elaku

k
a
n

 penyu
su

n
an

 P
eratu

ran
 G

u
bernu

r 
ten

tang
 stan

da
r tekn

is
 prasaran

a da
n

 saran
a 

-
 

M
elaku

ka
n

 penyu
su

n
an

 P
eratu

ran
 G

u
bernu

r 
ten

tan
g P en

gelolaan
 S

am
pah

  k
aw

asan
 

-
 

M
elaku

k
a
n

 penyu
su

n
an

 P
eratu

ran
 G

u
bern

u
r 

ten
tang P

en
gelolaan

 S
am

pah
  lin

gku
p
 ru

ku
n

 
w

arga 

K
E

G
IA

TA
N

 

.&___ 2_._ ....... ...... 1_.... .1.___ 

F
A
S

E
 1

  
TA

H
U

N
 

FA
S

E
 2   

FA
S

E
 31

  F
A

S
E

 4
 -1 

F
A

S
E

 5
  

R
encan

a
 Program

 da
n

 Kegiatan
 Pen

gelolaan
 S

am
pah  



OJ N.) 

T
ata 	

K
elem

bagaan
 '  

Pen
gelola

a
n

 Sam
p
ah

  

S
iste

m
 data

 dan
 

in
form

asi  
Pen

gelolaan
 

S
am

p
a
h

 yan
g
 terk

in
i 

M
eru

m
u

ska
n

 fu
n

gsi  d
a
n

 b
eba

n
 k

erja
 serta 

stru
k

tu
r lem

bag
a
 terk

ait d
en

g
a
n

 regu
lator d

an
 

operator d
ala

m
 pen

gelola
a
n

 sam
pah

  d
i  Provin

si 
D

K
I
 Jakarta 

-
 

M
elaku

k
a
n

 evalu
a
s
i
 da

n
 pen

gaw
asan

 
terh

adap
 sistem

 basis data
 yan

g
 digu

n
ak

an
 

-
 M

elaku
k
a
n

 pem
asu

k
an

 da
n

 pen
erb

ita
n

 data 
pen

golah
a
n

 sam
pah

 d
en

gan
 k

on
dis

i terk
in

i 
-
 

M
elaku

k a
n

 pem
ban

gu
n

a
n

 siste
m

 data
 d

an
 

in
form

asi  
ten

tan
g
 pen

gelolaan
 sam

p
a
h

 di 
Provin

s
i D

K
I Jak

arta 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pen
yu

su
n
a
n

 In
stru

k
si  G

u
b
ern

u
r 

ten
tan

g
 pen

yed
iaa

n
 saran

a
 drinking

 fountain 
pada fasilita

s
 sosial  d

an
 fasilita

s
 u
m

u
m

 serta 
k
an

to
r m

ilik
  Pem

erin
ta

h
 D

K
I Jak

arta 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pen
yu

su
n
a
n

 Peratu
ra

n
 G

u
b
ern

u
r 

ten
tan

g
 pen

gu
ran

gan
 d

a
n

 pem
ilah

a
n

 sam
pah

 
d
i  su

m
ber 

OJ 



CJI -P 

)-1 	CD 	(1) 0 
- P ' 

cr, 
.?2,  • CrQD) 	N— 

C. w Po 	p)  N- 	,--t Pi) ,—t 	tzs 
P 5. 

,-.. 

Pen
in

gk
ata

n
 pen

egakan
 

h
u

k
u

m
 yan

g
 efek

tif  b
agi 

p
elan

ggar 
penyelen

ggaraan
 

Pen
gelola

a
n

 S
am

p
a
h

 di  
Provin

si  D
K

I Jakarta 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pen
etapan

 k
riteria

 ya
n
g
 term

asu
k
  

k
aw

asan
 	

m
elalu

i 	
Peratu

ran
 

G
u

b
ern

u
r /

 Kep
u

tu
san

 	
G

u
b
ern

u
r/

 Su
rat 

K
ep

u
tu

san
 K

ep
ala D

in
as 

-
 

M
elaku

k
an

 	
pen yu

su
n

an
 	

m
ek

an
ism

e 
pen

golah
an

 sam
p
a
h

 di k
aw

asan
 

-
 

M
elaku

k
a
n

 id
en

tifikasi  k
egiata

n
 usah

a
 d

i  
Provin

si  D
K

I Jakarta 

-
 

M
en

in
gk

atk
a
n

 stan
dar

 operasion
a
l prosedu

r 
u

n
tu

k
  Pen

gan
gku

tan
 Sam

pah
  

-
 

M
elaku

k
a
n

 efisie
n

s
i prasaran

a
 d

a
n

 saran
a 

P
en

gan
gku

ta
n

 Sam
p
ah

  

-
 

M
elaku

k
an

 	
pen

jadw
alan

 	
pen

gu
m

pu
lan

 
Pen

gan
gku

ta
n

 Sam
pah

  

-
 

P
em

beria
n

 san
ksi  

terh
ad

ap
 pem

bu
an

g 
sam

p
a
h

 tid
ak  pad

a
 tem

p
atny

a
 yan

g
 terekam

 
C

C
TV

 

-
 

O
ptim

alisasi 	
p
em

an
tau

an
 	

p
erilaku

 
p
em

bu
an

g
a
n

 sam
pah

  tid
ak

  p
ada

 tem
p
atnya 

m
elalu

i  C
C

T
V

 

-
 

M
en

in
gk

atk
a
n

 efektivita
s
 O

perasi  
T

an
gkap

 
T
an

g
a
n

 b
agi  

pelan
g
g
a
r
 penyelen

ggaraan
 

Pen
gelolaan

 S
am

pah
  



17 

,-1 ,'. 	'-d 
(1) 

o'Q 
N-' G,Q 

9- 
ti o 
,-1 	p1.7 

P 
N"" 

P 	C/)  
C;t:1 
P 'CS 

P 

-
 

M
elaku

k
a
n

 evalu
as

i d
a
n

 pen
gaw

asan
 

terh
adap

 Pen
gelola

a
n

 Sam
pah

  lin
gku

p
 ru

ku
n

 
w

arg
a
 (kapasita

s
 pen

golah
a
n

 sam
pah

, 
su

m
be

r d
ay

a
 m

an
u

sia,
 

saran
a
 prasaran

a 
yan
g
 dim

iliki,
 

ju
m

lah
  

tim
bu

lan
 sam

pah
, 

in
isiatif

 pem
ilah

a
n

 yan
g
 telah

  
ada,
 

dan
 

poten
si  lokasi  pen

golah
a
n

 sam
pah

  setem
pat) 

-
 

M
elaku

k
a
n

 sosialisasi  P
eratu

ra
n

 G
u

bernu
r 

ten
tan

g
 Pen

gelola
a
n

 Sam
p
ah

 lin
gku

p
 ru

ku
n

 
w

arga 

-
 

M
elaku

ka
n

 pen
erap

a
n

 z
e
ro

 w
aste

 pada 
kaw

asa
n

 da
n

 un
it
 Pasar PD

 Pasar Jaya 

-
 

M
elaku

kan
 	

pen
in

gkatan
 	

terh
adap 

Pen
gelolaan

 S
am

pah
  b

ada
n

 air 

-
 

Pem
an

tau
a
n

 d
a
n

 Evalu
asi  

Pen
gelolaan

 
Sam

pah
  k

aw
asan

 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pen
in

gkata
n

 pen
golah

a
n

 sam
pah

  
di  kaw

asan
 

-
 

M
elaku

k
an

 sosialisasi  
d
a
n

 optim
alisasi 

Pen
gelolaan

 S
am

pah
  pada kaw

asan
 

-L__ L___ L_ .&____ L_ .2___ 1..._ 

L 1____ 1..._ 1____ 1____ 1_____ 

L L 1____ L -2___ L 

1___ 1____ 1____ 1,_ -e___ 1____ 

1.___ 1____ 1____ 1____ 1___ L 



p) 

P W  

CD 	CD 

•-• 	2,-1)  
p)  

cm 

CA 
CIQ 	AD 
CIR 	n 
P P 

1-c, 

N) 	P 
R-: 

CD 

p 

„P 

Grga  
p,) 

-
 

Pem
bu

atan
 	

d
an

 	
pen

erapan
 	

sistem
 

p
em

an
ta

u
a
n

 Pen
gelolaan

 Sam
p
a
h

 lin
gku

p
 

k
aw

a
s
a
n

 (term
as

u
k
 m

an
ife

s
t
 sebagai 

doku
m

e
n

 yan
g
 b

eris
i in

form
a
s
i m

en
gen

ai  
sam

p
a
h

 yan
g d

ih
asilkan

, d
iola

h
 d

a
n

 residu
 

d
itran

sp
ortasikan

) 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pem
an

tau
a
n

 d
a
n

 evalu
asi 

gerakan
 Pem

ilah
an

 S
am

pah
  

-
 

Penyediaa
n

 w
ad

a
h

 sam
p
a
h

 pilah
  b

agi  petu
gas 

an
gku

t Pen
gelola

a
n

 Sam
p
a
h

 lin
gku

p
 ru

ku
n

 
w

arg
a
 u
n

tu
k  

m
en

apu
n
g
 sam

p
a
h

 m
aterial 

dau
r
 ulan

g
 yan

g
 tela

h
 d

ipila
h

 oleh
  

ru
m

ah
 

tan
gga 

-
 

Penyedia
a
n

 ala
t
 pen

golah
a
n

 sam
pah

  d
i  

lin
gku

p
 ru

ku
n

 w
arg

a
 sesu

ai kebu
tu

h
a
n

 yan
g 

d
item

u
k
a
n

 sa
a
t pen

ilaian
 

-
 

Penyedia
a
n

 w
ad

ah
  

sam
pah

  
m

u
d

ah
  

teru
rai  

yan
g
 akan

 d
ibagik

an
 k

epada
 w

arga 

-
 

M
em

berik
an

 pen
d
id

ikan
 d

an
 
in

form
asi 

kepad
a
 m

asyarak
at,
 

Pen
g
u

r
u

s
 Ru

k
u

n
 

T
etan

gga
/
 Ru

ku
n

 W
arg

a
 ten

tan
g
 cara 

pen
gu

ran
gan

 d
a
n

 pem
ilah

a
n

 sam
pah

  



oo 

Pelak
san

aan
 gerak

an
 

Pen
gu

ran
gan

 Sam
pah

  
m

ak
an

an
 

Pen
in

gk
atan

 
Pen

gu
ran

g
a
n

 Sam
pah

 
plastik 

-
 Melaku

k
a
n

 in
isiatif  

geraka
n

 P
en

gu
ran

gan
 

S
am

p
a
h

 m
akan

an
 d

i  
r
u

m
a
h

 m
akan

/ 
rest oran/ k afe 

-
 

M
elaku

k
an

 	
p
em

an
tau

an
 	

pelak
san

aan
 

p
em

b
ata

s
a
n

 pen
ggu

n
a
a
n

 plastik
  sekali  pakai  

d
i lin

gku
n
g
a
n

 k
an

to
r
 m

ilik
 Pem

erin
tah

 
Provin

si  D
K

I  J
akarta 

-
 

M
enyediakan

 fasilita
s
 drinki ng

 fountain 

-
 

M
elaku

k
an

 	
pem

an
tau

an
 	

pelak
san

aan
 

pen
ggu

n
a
a
n

 k
an

ton
g
 
b

el an
ja

 ram
ah

 '  
lin

gku
n

gan
 di  p

u
sa

t perb elan
jaan

 d
a
n

 pasar 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pen
erap

a
n

 prin
 sip 	

extend
ed 

proced
u

re
 respo

nsibility 

-
 

P
elak

sa
n

a
a
n

 Pen
gu

ran
g
a
n

 S
am

pah
  

m
u

d
ah

  
teru

rai  m
el alu

i  ru
m

ah
  k

om
p
os 

-
 

P
elak

sa
n

a
a
n

 P
en

gu
ran

g
a
n

 S
am

pah
  

m
u

d
ah

  
t eru

rai  
den

g
a
n

 m
etod

e
 b

iok
onversi  

black  
sol d

ier fl
y

 m
aggot 

-
 

Pelibata
n

 d
u

n
ia

 u
sah

a
/
 asosiasi/

 k
om

u
n

itas 
d

ala
m

 Pen
gel ola

a
n

 Sam
pah

 

L__ L__. 2._ L._ -_____ L___ -L__ 1___ 

-1._ L___, L___ 1.__ 1_,_ L__ L____ L_ 

L___ L___ L___ L___ L____ L___ L___ L___ 

L___. 1__ L__ L__ L___. L__. L___ L___ 

L____ L___ L___ L__ L___ L___ L___ 1..__ 

"" 



1—,  
1—,  

1--,  
0 

Pen
in

gkata
n

 k
ap

asitas 
S

-u
m

be
r D

ay
a
 M

an
u

sia 
yan
g
 m

am
p
u

 bek
erja 

d
ala

m
 siste

m
 bar-u 

Pen
gelola

a
n

 Sam
pah

 

ed 	'-ci CD 	f'D 
cx 
o Cr ,-- p 
PD 

cm 
P 

W P 
W 

P 
4. 
F,1).  
cn 

-
 

M
elaku

k
an

 	
desen

tralisasi 	
Pen

gelolaan
 

S
am

pah
  p

ad
a
 tin

gka
t w

ilayah
  

-
 

Penyediaan
 geroba

k
 m

oto
r
 sam

pah
  

u
n

tu
k  

Pen
gelola

a
n

 Sam
pah

 lin
gku

p
 ru

k
u

n
 w

arga 

-
 

M
enyediak

a
n

 tem
p
a
t sam

p
a
h

 yan
g
 efek

tif  dan
 

m
odern

 d
i  fasilita

s
 um

u
m

/fasilita
s
 sosia 

-
 

Pen
gkajia

n
 landfill  

b
ar

u
 sebagai  

pen
ggan

ti 
T
P
S

T
 B

an
tar G

eban
g 

-
 

Pen
in

gk
ata

n
 Tem

p
a
t Pen

golah
a
n

 S
am

pah
 

T
erp

adu
 (T

P
S

T)
 Ban

tar
 G

eban
g
 
 

-
 M

en
in

gkatk
a
n

 fu
n

gsi  
d

ip
o
 d
a
n

 tem
p
at 

pen
golah

a
n

 sam
pah

  
sebagai  

tem
p
at 

pen
golah

an
 sam

p
a
h

 terpadu
 

-
 

Pem
ban

gu
n
a
n

 8
8
 (delapan

 pu
lu

h
 d

elapan
) 

T
P
S

 3
R

 d
en

g
a
n

 k
apasita

s
 2

0
 (du

a
 pu

lu
h

) 
ton

/h
ari  

(2
 lok

asi  d
i  

setiap
 k

ecam
atan

) di 
Provin

s
i D

K
I Jakarta

 
 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pen
golah

a
n

 sam
pah

  m
akan

an
 d

i  
ru

m
ah

  m
ak

a
n

/
 restoran

/k
afe 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pelayan
a
n

 sam
pah

  
m

ak
a
n

a
n

 d
i  

ru
m

ah
  m

aka
n

/
 restoran

/k
afe 

-
 

M
elaku

k
a
n

 in
isiatif  m

ek
an

is
m

e
 pelak

san
aan

 
da

u
r
 ulan

g
 m

akan
a
n

 d
i  

ru
m

ah
  

m
akan

/ 
restoran

/k
afe 

2..._ L._ l...._ 



1—,  r-,  

(' 
C-i 	Cr 
P 	,--11 P 
N—  ril 
AD 	ci) cr3 

-N 

0 
• ii-Ei 

p) 

Pen
in

gk
atan

 	
skem

a 
pem

biayaa
n

 	
m

elalu
i  

A
n

ggaran
 Pen

dap
atan

 
da

n
 Belan

ja
 D

aerah
  

da
n

 /
 ata

u
 k

erja
 sam

a 
den

gan
 	

p
ih

ak
 	

lain
 

efek
tif  

-
 

M
elaku

k
a
n

 op
erasion

al  p
en

golah
a
n

 sam
pah

 
d
i FPSA

 

-
 

M
elaku

k
an

 	
pelak

san
aan

 	
kon

stru
k

si 
p
em

b
an

gu
n
a
n

 F
PS

A
 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pen
gad

aan
 lah

a
n

 un
tu

k
  

F
PS

A
 

-
 

M
en

gad
ak
a
n

 stu
di  k

elayak
a
n

 d
an

 detail  
engineering d

esig
n

 F
PS

A
 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pem
ilih

a
n

 tek
n

ologi  
p
en

golah
an

 
sam

p
ah

  
teru

ji,
 

tep
a
t
 gu

n
a
, d

a
n

 ram
ah

 

•
 

lin
gku

n
g
a
n

 un
tu

k  
sistem

 pen
golah

an
 

sam
pah

 

-
 M

elaku
k
a
n

 peren
can

a
a
n

 d
a
n

 pen
etapan

 
w

ilay
a
h

 pelaya
n

a
n

 F
P
S

A
 

M
em

astik
an

 pem
biay

a
a
n

 ya
n
g
 efek

tif  d
an

 
tran

sp
aran

 

-
 

S
osialisasi 	

d
esen

tralisasi 	
Pen

gelolaan
 

S
am

p
a
h

 tin
g
a
t w

ilayah
,
 

tu
g
a
s
 pokok

  d
an

 
fu

n
gsi,
 

K
PI, k

elem
bagaan

,
 
d
a
n

 skem
a 

pen
gelola

a
n

 sam
pah

  



,--, 

rzj CD 	CD 

ed 	'7Q 

rfp' 

CfR 	cn ci) 
Cr P 

CD 

(/)  
ti 	c'D 

• cr 
-t 	po  

• (- 

r) --: 
C. (Z A) 

PD 

-
 

M
elaku

k
an

 	
op

tim
alisasi 	

saran
a 	

dan
 

prasara
n

a
 Pen

golah
an

 Sam
p
a
h

 d
i TPS

T 
B

an
targeban

g 

-
 

M
elaku

k
an

 	
p
em

b
an

gu
n

an
 	

In
stalasi  

P
en

golah
a
n

 Air 	
Sam

p
a
h

 IV
 d

i  
TP

S
T 

B
an

ter geban
g 

-
 

M
elaku

k
a
n

 revitalisasi  In
stalasi  Pen

golah
an

 
A

ir S
am

p
a
h

 III di  T
P
S

T
 B

an
tergeban

g 

-
 

M
elaku

k
an

 pelak
san

a
a
n

 k
on

stru
k
s
i terkait 

d
en

g
a
n

 optim
alisa

si lah
a
n

 m
elalu

i m
etod

e 
landfill  m

ining. 

-
 M

elaku
k
a
n

 stu
d
i k

elayak
a
n

 d
an

 detail 
engineering 	

d esign 	
terkait 	

den
gan

 
optim

alisa
si lah

a
n

 m
elalu

i m
etode

 landfill  
m

in
ing 

-
 

M
elaku

k
a
n

 operasion
al  p

en
golah

a
n

 sam
pah

  
d
i  recycling

 center 

-
 

M
elaku

k
an

 	
p
elak

san
aan

 	
kon

stru
k

si  
pem

b
an

gu
n

a
n

 recycling
 center 

-
 

M
elaku

k
a
n

 stu
di  

k
elayak

a
n

 da
n

 detail  
engineering d

esig
n

 u
n

tu
k  recycling

 center 

-
 

M
elaku

k
a
n

 pen
gad

aan
 lah

a
n

 un
tu

k  recycling 
center 

-
 

M
elaku

k
a
n

 peren
can

a
a
n

 d
a
n

 pen
etapan

 
w

ilay
a
h

 pelayan
a
n

 recycling
 center 

1....... 1___ 

1....._ 

1...... 



1—,  
(3) 

1-ii 	cr 
CrQ 

'E j-° 	Il  CrQ 
Pl) 	° 

P 	CI-D 	P3 	P 

,-• -t 	p 
Cr 

, 
5.  p) 
'4 
P.) 

-
 

In
isiatif m

ekan
is

m
e
 pelaksan

aan
 food  recovery: 

d
on

asi  sisa
 m

ak
an

an
 layak

  m
aka

n
a
n

 un
tu

k 
yayasan

/
p
ih

a
k
 yan

g
 m

em
bu

tu
h

kan
 

-
 

Pem
anta

u
a

n
 da

n
 evalu

asi  
P

en
gelolaan

 
S
am

pah
  k

aw
a
sa

n
 pu

lau
,
 

resort,
 dan

 k
egiatan

 
u

sah
a lain

nya 

-
 

P
enyu

su
n

an
 Stan

da
r
 O

perasio
n

a
l Prosedu

r 
P

en
gan

gku
tan

 Sam
p
a
h

 d
en

gan
 k

ap
al 

sam
pah

 

-
 

F
oru

m
 	

k
om

u
n

ik
asi 	

m
u

lti-stakeholder 
bu

lan
an

 d
ala

m
 ran

gka
 penyelesaia

n
 m

asalah
 

sam
pah

 lau
t 

-
 

M
en

jalin
 k

erja
 sa

m
a
 d

en
g
a
n

 k
ota

 satelit 
d

ala
m

 Pen
gelolaan

 S
am

p
ah

  su
n
gai  d

an
 lau

t 

-
 

M
elaku

k
an

 pen
in

gk
ata

n
 m

etode
 pen

golah
an

 
sam

pah
  d

i  
T

em
p
a
t
 Pem

ro
s
e
s
a
n

 Ak
h

ir 
m

en
jad

i  sanitary landfill  
 

-
 

M
elaku

k
an

 pelak
san

a
a
n

 k
on

stru
k

si  
terkait 

den
ga

n
 T

em
p
a
t Pem

ro
sesa

n
 Akh

ir
 H

and
ling 

R
esidu

e 

-
 

M
elaku

k
an

 stu
d
i k

elayak
an

 d
an

 detail 
engineering

 d
esig

n
 terk

ait d
en

ga
n

 T
em

p
at 

P
em

rosesa
n

 Ak
h

ir
 H

and
ling

 R
esidu

e 



-
 

M
elaku

ka
n

 pem
ban

gu
n

an
 derm

ag
a
 Penangan an

 
S
am

pah
  p

esisir da
n

 sam
pah

  lau
t 

-
 

M
elaku

k
a
n

 peren
can

aan
 d

a
n

 pen
u

n
ju

k
an

 
loka

s
i un

tu
k  pen

gadaan
 d

erm
ag

a
 Pen

an
gan

an
 

S
am

p
a
h

 pesisir
 da

n
 sam

pah
  lau

t 

-
 

Perlu
a
sa

n
 poten

si  skem
a
 pem

biay
a
a
n

 m
elalu

i  
k

erja
 sam

a
 d

en
g
a
n

 peru
sah

a
a
n

 d
en

gan
 

ske
m

a
 corporate

 social  responsibility 
-
 

Penyedia
a
n

 ala
t
 pen

gh
alan

g
 sam

pah
  u

n
tu

k  
d
ipasan

g d
i  pesisir da

n
 m

u
ara

 su
n

gai  

-
 

P
enyedia

a
n

 tem
p
a
t sam

pah
  k

om
u

n
al  b

agi  
w

arg
a
 yan

g
 tidak  tin

ggal  di  pin
ggir

 jalan
 besar 

-
 

T
erban

gu
n

ny
a
 1
1
 (sebela

s
) ( T

P
S

 3
R

 d
i  

1
1
 

(sebela
s
) pu

lau
 b

erpen
gh

u
n

i  

-
 

In
isia

t
if operasio

n
a
l pelay

a
n

a
n

 m
ak

an
an

 
pad

a
 H

oR
eC
a
:
 ad

any
a
 pem

ilih
a
n

 porsi  d
an

 
penyesu

aia
n

 m
e
n

u
 (cu

stom
ized

  d
ishes), 

ch
arg

e
 u

n
tu

k
 m

ak
a
n

a
n

 take
 aw

a
y
, d

an
 

charg
e
 u

n
tu

k  food  w
aste

 yan
g dih

asilk
an

 

1..._ .1._  

L.. 

N
V

C
IS

M
SV

EE
 S

2
IN

V
 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

